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Anotace

Předmětem této práce je analýza dat precipitace sigma fáze v oceli SUPER 304H a ověření

na základě porovnání s pořízenými snímky, zdali je analýza vhodná k popisu precipitace sigma

fáze anebo není. Data použitá pro analýzu byla pořízena programem NIS-Elements AR

a porovnána se snímky pořízenými světelným mikroskopem na barevně leptaných vzorcích.
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Annotation

The subject of this thesis is an analysis of data from sigma phase precipitation in SUPER

304H steel and a verification based on a comparison of the taken images, determining

whether the analysis is suitable for the description of the sigma phase precipitation. The data

used for the analysis were taken by a program called NIS-Elements AR and compared with

images taken by light microscope using colour etched samples.
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 Úvod

Na základě novodobých požadavků na množství a efektivnost získávání elektrické

energie, kde primárními zdroji stále zůstávají tepelné a jaderné elektrárny, je nutné

pracovat v náročnějších podmínkách, tzn. s vyššími, nadkritickými až

ultra-super-kritickými parametry (teplotami a tlaky). Tyto tzv. ultra-super-kritické

parametry mohou u vodní páry dosahovat teploty až 650 °C a tlaku až 35 MPa. Klasické

materiály by na takto vysoké parametry nestačily, proto je nutné využití nových

materiálů, které dokážou s těmito hodnotami pracovat. Mezi tyto materiály se například

řadí austenitické nerezové oceli Tempaloy AA-1 a SUPER 304H nebo také slitiny

s vysokým obsahem niklu jako jsou například Haynes 230, HR6W a INCO 740. Z hlediska

poměru mezi užitnými vlastnostmi a cenou je z těchto materiálů nejpoužívanější

zmiňovaná ocel SUPER 304H [1],[2],[3].

S využitím těchto novodobých materiálů je možné zvýšit účinnost parních bloků

o 6 až 8% a snížit emise oxidu uhličitého až o 20%. Využití těchto materiálů je ale také

doprovázeno zvýšenou degradací důsledkem vyššího zatížení způsobeného kritickými

parametry páry. Termodynamickým působením této páry dochází ve strukturách

materiálu ke vzniku křehkých fází, které mají za následek právě zmíněnou nežádoucí

degradaci [3]. Jednou z křehkých fází je i sigma fáze.

Tato práce má za úkol analyzovat data z precipitace sigma fáze naměřená pomocí

programu NIS-Elements AR a porovnat je s reálnými snímky a ověřit, zdali analyzovaná

data interpretují realitu.
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 Teoretická část

Teoretická část je rešeršní částí této práce popisující důležité informace o zkoumané

problematice. Teoretická část se nejprve zabývá vývojem austenitických ocelí, který

předcházel vývoji zkoumaného materiálu oceli SUPER 304H. Pro pochopení zkoumané

oceli je popsán vliv přídavných prvků a vznik precipitátů se zaměřením na precipitaci

sigma fáze, která je objektem zkoumání v praktické části bakalářské práce. V závěru

teoretické části je popsána problematika obrazové analýzy programu NIS-Elements AR.

2.1 Vývoj austenitických ocelí

Prvotním vývojem austenitických ocelí se zabývala firma Krupp, která přišla

s legováním ocelí niklem a chrómem. První slitina obsahovala 25% niklu

a 5 až 8% chrómu a byla vyvinuta v roce 1893. Dnes již tradiční 18%Cr–8%Ni austenitická

ocel byla vyvinuta ve 20. letech minulého století a stala se základem pro další vývoj.

Poměr 18%Cr–8%Ni zaručoval austenitickou strukturu a ekonomický benefit snížením

obsahu niklu. Jediným problémem zůstávala mezikrystalová koroze (MKK). Přidáním

legur Ti, V, Nb a Ta, snížením obsahu uhlíku maximálně na 0,07% a zjemněním struktury

s jemnými karbidy chromu bylo dosaženo vyšší korozivzdornosti. Dalším legováním,

a to zejména Mo, Cu a Mn bylo dosaženo nejen vyšší korozivzdornosti proti kyselině

sýrové, ale především bylo zjištěno, že takto legované oceli mají vysokou odolnost vůči

vyšším teplotám a tečení (creepu). Další vývoj směřoval právě na tyto žárupevné

(odolné proti tečení) a žáruvzdorné (odolné proti vysokým teplotám) oceli [4].

Na obrázku 1 je vidět vývoj žárupevných ocelí ve 20. století a jejich mez pevnosti při

tečení za působení teploty 600 °C ve 100 000 hodinách. Na obrázku je označená

zkoumaná ocel SUPER 304H. Základem téměř všech vyvíjených korozivzdorných

a žárupevných ocelí byl systém 18%Cr–8%Ni. V 70. letech 20. století se na trh dostává

ocel Tempaloy A-1 s přídavnými prvky Ti a Nb. Následují oceli TP347H, TP347HFG,

SUPER 304H, Tempaloy AA-1 vyvíjené především pro využití v parních kotlech pracujících

s nadkritickými parametry [4].
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2.2 Vliv přídavných prvků na vlastnosti austenitických ocelí

Cr, Ni Hlavními garanty korozivzdornosti v ocelích jsou Cr a Ni. Cr je feritotvorný

prvek, který v oceli zaručuje pasivatelnost a odolnost proti oxidaci za zvýšených teplot.

Aby však bylo těchto vlastností dosaženo je ho v matrici nutno rozpustit minimálně

11,7 %. Ni je austenitotvorný prvek. Má příznivý vliv na korozní odolnost, a to zejména

v redukčních vodných prostředích. Pro zaručení austeniticky stabilní oceli je Ni potřeba

alespoň 14%. Má také pozitivní vliv na mez kluzu a houževnatost [5]. Vlivem těchto dvou

prvků vzniká tzv. ternární systém, jehož podstatu vysvětluje dvoubinární rovnovážný

diagramy (obrázek 2), popřípadě řez v ternárním systému (obrázek 3) [6].

Obrázek 1: Historický vývoj žárupevných ocelí vzhledem k jejich mezi pevnosti při tečení [4]

Obrázek 2: Dvoubinární rovnovážný diagram Fe-Cr a
Fe-Ni [6]

Obrázek 3: Rovnovážný diagram třísložkového
systému Fe-Cr-Ni [6]
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Ti, Nb Oceli legované pouze Cr a Ni jsou odolné proti běžné elektrochemické

korozi, avšak při vyšších teplotách (425-815°C) dochází k precipitaci karbidů chrómu

(M23C6) na hranicích zrn a tyto oceli se stávají náchylnými k MKK. Tato koroze se dá

potlačit dvěma způsoby, buďto tepelným zpracováním (konkrétně rozpouštěcím

žíháním) anebo legováním Ti či Nb, pak mluvíme o tzv. stabilizovaných ocelích. Ti a Nb

reagují s C a tvoří s ním karbidy. Precipitace těchto karbidů poté zabraňuje nežádoucí

precipitaci karbidů chrómu na hranicích zrn. Díky Ti a Nb jsou oceli precipitačně

vytvrditelné, a tak se dosahuje dobrých mechanických vlastností. Legování těmito prvky

je typické pro konvenční oceli 321H a 347H. Vliv niobu na žárupevnost je vidět

na obrázku 4 [4],[5],[7].

Ocel SUPER 304H byla navržena především aby odolávala creepu, MKK řeší až jako

druhotný problém. Zvyšování žárupevnosti řeší pomocí tzv. ‘under-stabilising‘ techniky.

Tato technika je založená na optimalizaci obsahu Ti a Nb do takových hodnot, kde bude

dosaženo maximální žárupevnosti. Na obrázku 5 je vidět vliv množství Ti a Nb

na mez pevnosti při tečení (650 °C, 105 h) [4].

Cu Měď kolem 3% výrazně zvyšuje odolnost proti tečení. Její vliv

na žárupevnost je vidět na obrázku 6. Ačkoli žárupevnost roste až do nějakých 5% Cu,

při překročení obsahu 3 % Cu se výrazně snižuje houževnatost, proto je 3% obsah

nejvhodnější [1],[4]. Ve struktuře austenitu se vyskytuje jako jemné fáze o ní obohacené,

které se dále dají precipitačně vytvrzovat [4],[8]. Cu také zlepšuje obrobitelnost [5].

Obrázek 4: Vliv obsahu Nb na žárupevnost [4] Obrázek 5: Vliv poměru (Ti+Nb)/C na žárupevnost u
oceli 18Cr10NiNbTi [4]
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C, N Tyto prvky se ve struktuře vylučují jako intersticiály a v sekundárních

fázích. C vytváří karbidy a společně s N může vytvářet karbo-nitridy. Oba rozšiřují oblast

austenitu. Vyšší obsahy C mají negativní vliv na technologické vlastnosti, avšak do určité

míry zvyšují žárupevnost. N se přidává k zabránění bodové a štěrbinové koroze.


[…]


Obrázek 43: Histogram dat pro ukazatel kruhovitosti 2. expozice

Obrázek 44: Histogram dat pro ukazatel kruhovitosti 3. expozice
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Hodnoty pološířky, výšky a pozice maxima byly zjištěny z histogramů 42, 43 a 44

a porovnány podle grafu 13.

Graf 13: Hodnoty pološířky, výšky a pozice maxima pro tři doby expozice u ukazatele kruhovitosti

Pozice maxim vykazuje jasnou dominanci kruhových částic sigma fáze u všech tří

expozic. Všechny tři expozice vykazují pozici maxima jako interval 0,98 až 1.

Výška je při první expozici 21,3 % a je vidět, že převažují kruhové částice, ale jsou zde

zastoupeny i nekruhové částice sigma fáze. Při druhé expozici dochází k nárůstu

kruhových sigma fází na 26,3 % avšak při třetí expozici je zde výrazný pokles výšky

na 15,69 % a v materiálu se začínají vyskytovat i méně kulaté částice. V předchozích

odstavcích u ukazatele šířky jsme předpokládali, že při třetí expozici dochází k protažení

sigma fází, to by souviselo i s poklesem převážně kruhovitých částic.

Pološířka se u jednotlivých expozic příliš neliší. U poslední expozice je hodnota

pološířky mírně větší, to znamená že se dominance kruhových sigma fází mírně zmenšila.
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3.5 Porovnání hodnocených dat a reálných snímků

Pro porovnání naměřených dat byly pořízeny tři snímky exponovaných vzorků. Tyto

snímky jsou na obrázcích 45, 46 a 47. Sigma fáze jsou na obrázcích barevně rozlišeny

od ostatních fází.

Na obrázku 45 lze vidět první expozici. Z obrázku je patrné velké množství malých

částic sigma fáze, ale i několik velkých částic. Fáze jsou vesměs jen mírně protáhlé,

přičemž malé částice se jeví spíše jako kruhové.

Při hodnocení dat jsme došli k závěru, že se v materiálu budou nacházet především

malé částečky, ale na obrázku 33 je vidět i poměrně velký podíl částic sigma fáze

s plochou 8 µm2 a větší. To souhlasí s obrázkem 45. Z naměřených dat jsme

předpokládali jemně protažené sigma fáze či kruhové částečky. Naměřená data souhlasí

s realitou.

Obrázek 45: Snímek 1. exponovaného vzorku

Pro druhou expozici zobrazenou na obrázku 46 jsme z naměřených dat očekávali

nárůst malých částic sigma fáze a zároveň jsme nepředpokládali nárůst počtu větších

částic. Co se týče délky a šířky, tak tam jsme neočekávali žádnou změnu oproti první

expozici. Kruhovitost nám z naměřených dat vyšla vyšší u druhé expozice a mělo by se

zde nacházet více kruhových sigma fází.

Na obrázku 46 je vidět na rozdíl od obrázku 45 velký nárůst malých částeček sigma

fáze, ale velkých částic příliš nepřibylo. Malé částečky se zdají spíše kruhové, ale jsou zde

vidět i poměrně dlouhé sigma fáze. Výrazný rozdíl oproti předchozí expozici však vidět

není. Naměřená data odpovídají reálnému snímku.
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Obrázek 46: Snímek 2. exponovaného vzorku

Pro třetí expozici jsme podle naměřených dat opět předpokládali nárůst malých

sigma fází, ale i nárůst počtu větších částic a hrubnutí sigma fáze. Sigma fáze u třetí

expozice by měly být více protáhlé než při předchozích expozicích. Podle naměřených

dat by měli převládat kruhové částice sigma fáze.

Obrázek 47 představuje třetí exponovaný vzorek. Na první pohled je patrný nárůst

velkého množství malých částeček sigma fáze. Lze vidět i větší počet větších sigma fází.

U malých fází se nachází jak kruhové, tak i poměrně velké množství protáhlých částic.

Větší sigma fáze se zdají být spíše kruhové. Naměřená data odpovídají obrázku 47.

Obrázek 47: Snímek 3. exponovaného vzorku
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 Závěr

Cílem práce bylo analyzovat data z precipitace sigma fáze naměřená na třech

expozičních vzorcích a ověřit, zdali tato analýza dat souhlasí s realitou a dokáže ji

věrohodně interpretovat.

První část práce byla věnována teoretické části sdělující důležité informace potřebné

k pochopení praktické části.

Praktická část přímo navázala na teoretickou část, a to ověřením predikce vzniku

sigma fáze v oceli SUPER 304H. Před samotnou analýzou reálných dat bylo důležité

rozhodnou o použitelnosti ukazatelů obrazové analýzy. Použitelnost byla ověřena

na osmi modelových situací. Jako vhodné ukazatele se jevili ukazatele plochy, obvodu,

kruhovitosti, délky a šířky nebo MinFeretu a MaxFeretu jako náhrada délky a šířky.

Nakonec bylo využito ukazatelů plochy, kruhovitosti, délky a šířky. K úspěšné analýze dat

si bylo potřeba ještě stanovit metriky hodnocení dat více částic. Pro popis dat bylo

využito pološířky, výšky a pozice maxima. Aby bylo možné provést analýzu reálných dat,

bylo nutné tato data převést do histogramů a odečíst hodnoty zmíněných metrik.

Na základě těchto hodnot bylo možné provést analýzu a v závěru jí srovnat s reálnými

snímky vyloučené sigma fáze v oceli SUPER 304H.

Při porovnávání analýzy dat a snímků jednotlivých exponovaných vzorků byl potvrzen

soulad výsledků a analýza byla vyhodnocená jako věrohodně interpretující realitu

a vhodná k popisu precipitace sigma fáze v oceli SUPER 304H. Analýza dat z precipitace

sigma fáze může dále fungovat jako metoda pro automatické hodnocení precipitace

sigma fáze v budoucích pracích.
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