I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MATEMATICKÁ ANALÝZA DAT Z PRECIPITACE SIGMA FÁZE V PROGRESIVNÍ OCELI SUPER 304H
Jméno autora: Vojtěch Dedek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Josef Čmakal, CSc.
Pracoviště oponenta práce: UJP PRAHA a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Vzhledem k tomu, že problematice se intenzivně věnuje celá řada předních světových výzkumných organizací více než čtvrt století a otázka precipitace křehkých fází nebyla doposud uzavřena, jedná se obecně o velmi náročnou práci. První aplikace přehřívákových trubek z oceli SUPER 304H jsou z období okolo roku 1991. Vyhodnocení creepových vlastností a precipitačních změn po více než 85 000 provozních hodinách (elektrárna Eddystone No.3), publikované na <i>Advances in Materials Technology for Fossil Power Plants: Proceedings from the Fifth International Conference 2007</i> (ASM International) konstatovalo velmi malé množství sigma fáze. Jiné (později publikované) výsledky již nebyly zdaleka tak příznivé. Interpretace hodnot měřitelných dostupným programovým souborem na obrazech ze světelné mikroskopie je velmi náročný úkol nejen pro bakalářskou práci, který má potenciál pro další odborný růst studenta.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Podstatou zadání práce bylo ověření toho, jak jednotlivé měřitelné příznaky křehké fáze v provozně exponované oceli zjistitelné obrazovou analýzou jsou na sobě závislé (vyloučit ty, které nepřinášejí další informaci), provést interpretaci jednotlivých hodnot měřitelných souborem NIS od plochy, délky, šířky až po prodloužení. Dále aplikace získaných poznatků pro vznik a růst sigma fáze a provedení zpětné kontroly pomocí vyhodnocení vzorků se třemi časovými řezy laboratorní expozice. Je možné konstatovat, že předložená práce splnila zadání v celém rozsahu.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Pokud vezmeme v úvahu to, že po dobu řešení byl velmi omezen přístup do laboratoří, je studentem zvolený postup optimální. Zajištění a poskytnutí exponovaných vzorků ocele pro zpětnou kontrolu bylo již záležitostí školitele. Ověřování použitelnosti na modelových příkladech a zpětná kontrola přes reálné vzorky podrobené diagnostickému popisu na dostupném programovém vybavení je správný a racionální postup.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Předložená práce má jeden dominantní rys. Jedná se o ucelenost a přímé směřování k řešení zadaného problému bez zbytečných odboček a hluchých míst, což u studentských prací není zcela běžné. Práce svědčí o schopnosti studenta analyzovat podklady a z nich vybrat podstatné informace pro řešení zadaného problému.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Formální zápisy i úprava celé práce je v pořádku. Text je rozdělen do logických celků a je přehledný. Obrazovou kvalitu některých grafů převzatých z internetu nemůže student ovlivnit. Drobnou výhradu bych měl k výrazu nerezová ocel</p>

použitému na str.14 i když je v téže větě následně použit korektní popis.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr použité a citované literatury je pro daný problém reprezentativní. Použité prameny obsahují kromě zahraničních i prezentované výsledky českých pracovišť a univerzit, které se výzkumem ocele SUPER 304H zabývají. V práci je dodržena i základní idea citování, tj. smysluplně odkázat takovým způsobem, aby byl původní zdroj snadno dohledatelný. Citace odpovídají požadavkům normy ČSN ISO 690.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vzhledem k tomu, že s jedná o bakalářskou práci, bych jako základní pozitivum ocitoval větu ze závěru práce: „Při porovnávání analýzy dat a snímků jednotlivých exponovaných vzorků byl potvrzen soulad výsledků a analýza byla vyhodnocena jako věrohodně interpretující realitu a vhodná k popisu precipitace sigma fáze v oceli SUPER 304H“, která vyjadřuje základní osnovu technické práce, tj. popis a rozbor problému, stanovení cesty k jeho řešení, nalezení řešení a hlavně ověření toho, zda je nalezené řešení funkční.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Absolvování bakalářského studia a jeho ukončení bakalářskou prací je prvním krokem na cestě do technické praxe. Kromě velmi zajímavého předmětu práce, který v sobě má vysoký aplikační potenciál, je možné práci hodnotit jako nadprůměrnou z pohledu použitého postupu k řešení zadaného problému. Student prokázal schopnost racionálně přistoupit k řešení problému s využitím dostupného vybavení i předpoklady k vědeckotechnické práci.

Předložená práce je jednou z těch, které směřují k potlačení subjektivního hodnocení používaného v metalografických hodnoceních prováděných člověkem. Jaký je názor studenta na možnost dotažení problematiky řešené v bakalářské práci do stavu automatizovaného hodnocení s použitím umělé inteligence?

Práce se týká ocele použité na retrofitovaných blocích firmy ČEZ a na nadkritickém kotli Elektrárny Ledvice. Přestože se jedná o uhelné bloky, které budou vyřazeny z provozu jako úplně poslední, je zde již známý časový horizont, který zřejmě nepřesáhne rok 2035. Jaký je názor studenta na perspektivnost a rozvíjení jím řešené problematiky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.8.2021

Podpis: